令和７年３月５日

福知山市議会議長  田渕 裕二 様

予算審査委員会委員長 髙橋 正樹

委員会審査報告書

   本委員会に付託された議案について、審査の結果、次のとおり決定したので、会議規則

第８０条の規定により報告します。

記

１  委員会付託議案

・ 議第１２１号「令和６年度福知山市一般会計補正予算(第８号)」

・ 議第１２２号「令和６年度福知山市水道事業会計補正予算(第１号)」

・ 議第１２３号「令和６年度福知山市下水道事業会計補正予算(第１号)」

２  審査の概要

２月２７日に委員会を開催し、付託議案の審査を行いました。各所管部署より詳細な説明を

受け議案審査を行いましたので、主な概要について報告します。

 初めに、議第１２１号の令和６年度福知山市一般会計補正予算の大規模災害対応力強化事

業について、「防災備蓄倉庫の設置場所と避難所の備蓄物資の購入個数」を問う質疑があり、

「倉庫の新築場所は石原地内の日新地域公民館北側敷地を予定している。備蓄備品について

は、簡易トイレ７２台、簡易ベッド４８０台、パーティション９００張、スポットクーラー１６台である」と

の答弁がありました。

次に、災害時ケアプラン推進事業について、「福祉ベッド４８台とパーティション４８張が整備さ

れるが、どこに何箇所整備するのか、また今後の不足分対応」を問う質疑があり、「現在指定し

ている福祉避難所１７箇所と福祉避難スペース４箇所の計２１箇所に、不足している福祉ベッド

等を整備する予定であり、今後、保管をお考えいただける施設があれば福祉避難所の管理者

等と協議をして随時追加していきたい」との答弁がありました。

次に、小中学校のトイレ改修について、「車イス利用などのユニバーサル対応」を問う質疑が

あり、「トイレ内に手摺りを設け、出入口はスライドドアーに替えて開口幅を確保し、車イスに対応

できる仕様としている」との答弁がありました。

次に、物価高騰緊急対策として介護施設・保育園等の食材費の負担軽減について、「補助

対象期間が令和６年４月分から令和７年３月分までと過去にさかのぼることになるが、施設の方

で食費を値上げしていた場合は、利用者に還元されるシステムなのか」と問う質疑があり、「この

補助金は、昨年の４月の物価指数から１２月の物価指数を比較して上昇した食材費の差額分を

各事業所に対し支援するもので、事業所が４月以降に値上げしている場合は該当しない」との

答弁がありました。

次に、議第１２２号の令和６年度福知山市水道事業会計補正予算について、「国が示す補正

予算の重点支援地方交付金の推奨事業メニューの例には、物価高に対応した水道料金の負

担軽減への支援などがあるが、今回検討されなかった理由」を問う質疑があり、「令和６年度に

関しては食材費が市民生活に大きな影響があることから活用しなかったが、７年度以降どうして

いくかは今後、検討していくことになる」との答弁がありました。

次に、議第１２３号の令和６年度福知山市下水道事業会計補正予算について、「今回の国の

補正予算を活用して令和７年度実施予定の下水道処理場施設改良事業を前倒しした理由」を

問う質疑があり、「全国的に交付金、補助金ともに確保が難しい中で、令和６年度から７年度に

かけて工事が完了する見込みがあり、前倒し実施できるという判断のもと、スムーズに予算確保

ができるときに行いたいとの思いからである」との答弁がありました。

反対討論

な し

賛成討論

な し

３  審査結果

・ 議第１２１号 全員賛成で原案可決

・ 議第１２２号 全員賛成で原案可決

・ 議第１２３号 全員賛成で原案可決